de los parámetros propuestos en:

o 2 % en los momentos M6 (M6-M10), M11 (M11-M15) y M16 (M16- M20).

Las Tasas de Descuento varía de un

o 12,81 %  a un 13 %. ( Financiera )

o 12,67 % a un 13 %. ( Social )

La Inversión Total disminuye por debajo de la inversión propuesta en:

o 3% en Mo

Escenario pesimista

El valor del Ingreso Neto generado por la venta de Producción Agrícola disminuye, por debajo

de los parámetros propuestos en:

o 3 % en los momentos M6 (M6-M10), M11 (M11-M15) y M16 (M16- M20).

Las Tasas de Descuento varía de un

o 12,81 %  a un 13 %. ( Financiera )

o 12,67 % a un 13 %. ( Social )

La Inversión Total aumenta por encima de la inversión propuesta en:

o 3% en Mo

El resultado de estas combinaciones y escenarios se presentan a continuación:

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO: PRESA SELLA RUMICANCHA
CUADRO No 14

  ESCENARIO 1 ESCENARIO 2 ESCENARIO 3
  PROPUESTA: OPTIMISTA: PESIMISTA:
Criterio de Evaluación e Indicadores: Descripción ▲Ingreso Neto Agrícola: 5% ▲Ingreso Neto Agrícola: 3% ▼Ingreso Neto Agrícola: 3 %
  Inversión propuesta: Mo ▼Inversión Mo: 3% ▲Inversión Mo: 3%
  ▲Tasas de Descuento ▲Tasas de Descuento ▲Tasas de Descuento

CRITERIO FINANCIERO : T.D. 12,81% T.D. 13% T.D. 12,81% T.D. 13% T.D. 12,81% T.D. 13%

1.   Valor Actual Neto Financiero:   VANF -68.427.316,63 -71.748.278,93 -51.864.518,13 -55.347.262,38 -84.777.979,46 -87.942.767,08

   IVANF -0,24 -0,25 -0,18 -0,20 -0,28 -0,29

2.   Tasa Interna de Retorno Financiera:   TIRF 9,59 9,59 10,38 10,38 8,82 8,82

3.   Valor Actual de los Costos Financieros:  VACF 302.596.845,57 302.520.916,97 293.587.112,63 293.512.309,36 311.606.578,51 311.529.524,58

4.   Relación B/C 0,77 0,76 0,82 0,81 0,73 0,72

5.   Costo Anual Equivalente Financiero:   CAEF 42.584.757,20 43.064.998,61 41.316.808,45 41.782.589,19 43.852.705,94 44.347.408,04

6.   Índice Costo Eficiencia Financiero:   ICEF

   ICEF por Familia Beneficiada 50.756,56 51.328,96 49.245,30 49.800,46 52.267,83 52.857,46

   ICEF por Persona Beneficiada 15.127,80 15.298,40 14.677,37 14.842,84 15.578,23 15.753,96

   ICEF por Ha. Incremental de riego 22.543,55 22.797,78 21.872,32 22.118,89 23.214,77 23.476,66

CRITERIO ECONÓMICO: T.D. 12,67% T.D. 13% T.D. 12,67% T.D. 13% T.D. 12,67% T.D. 13%

1.   Valor Actual Neto Social:   VANS 15.167.825,03 7.219.732,36 34.714.719,56 26.382.189,85 -4.085.262,21 -11.662.286,63

   IVANS 0,05 0,02 0,12 0,09 -0,01 -0,04

2.   Tasa Interna de Retorno Social:   TIRS 13,31 13,31 14,13 14,13 12,50 12,50

3.   Valor Actual de los Costos Sociales:   VACS 306.263.850,15 306.139.271,10 297.137.378,07 297.014.736,29 315.390.322,22 315.263.805,90

4.   Relación B/C 1,05 1,02 1,12 1,09 0,99 0,96

5.   Costo Anual Equivalente Social: CAES 42.735.736,64 43.580.085,03 41.462.238,29 42.281.172,93 44.009.234,99 44.878.997,13

6.   Índice Costo Eficiencia Social: ICES

   ICES por Regante Beneficiado 50.936,52 51.942,89 49.418,64 50.394,72 52.454,39 53.491,06

   ICES por Persona Beneficiada 15.181,43 15.481,38 14.729,04 15.019,95 15.633,83 15.942,81

   ICES por Ha. Incremental de riego 22.623,47 23.070,45 21.949,31 22.382,83 23.297,64 23.758,07

Analizando los resultados de los escenarios, en el cuadro anterior, encontramos que:

Escenario 1:  Propuesta

En el mundo de la evaluación financiera, cuando la Tasa de Descuento se mueve de 12,81% a

13%, los indicadores se tornan sensibles, variando como a continuación se describe:

VANF (12,81%) = Bs.175.576,68(-) se torna VANF(13%) = Bs.470.434,87(-)

Los valores monetarios del VANF “aumentan” pero presentan signo negativo

(-), lo que refleja la alta sensibilidad financiera del proyecto.

IVANF (12,81%) = -0,01   IVANF (13%) = -0,02.

Los valores del IVANF “aumentan” pero presentan signo negativo (-), lo que una vez más

refleja la sensibilidad financiera del proyecto.

La TIRF permanece constante en 12,70 %, y aún más 12,70 % < 12,81 % y al 13 %. Este

indicador es poco sensible a las variaciones  propuestas.

La Relación B/C disminuye ligeramente de 0,99 a 0,98, ambos valores siguen siendo

menores que 1. Este indicador es poco sensible a las variaciones  propuestas.

En el mundo de la EVALUACIÓN ECONÓMICA, cuando la Tasa de Descuento se mueve de

12,67 % a 13 %, los indicadores  se tornan poco sensibles, variando como a continuación se